UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  001/04

Altera a Estrutura Departamental da
Faculdade de Ciências Econômicas e
cria o Departamento de Turismo.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no
Processo n.º 2207/DAA/2003, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º - Fica modificada a Estrutura Departamental da Faculdade de Ciências
Econômicas, constituída a partir desta data de quatro Departamentos acadêmicos, resultado da
criação do Departamento de Turismo.

Art. 2º - A nova Estrutura Departamental ficará assim constituída, conforme

disciplinas em anexo:

Departamento I – Departamento de Análise Econômica (DAE)
Departamento II - Departamento de Análise Quantitativa (DAQ)
Departamento III - Departamento de Evolução Econômica (DEE)
Departamento IV - Departamento de Turismo (DETUR)

Art. 3º - O Departamento de Orientação e Supervisão Pedagógica (DEP)

providenciará  junto a DINFO a implantação das disciplinas que compõem o Departamento de
Turismo, após a aprovação do currículo do curso.

Art. 4º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

UERJ, em  15 de  janeiro de  2004.

NIVAL NUNES DE ALMEIDA
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /2004)

0

ANEXO

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO DEPARTAMENTO DE EVOLUÇÃO ECONÔMICA.

FCE03-02376 Economia Fluminense
FCE03-03657 Economia e Estado no Brasil Contemporâneo
FCE03-03726 Formação Econômica do Mundo Contemporâneo
FCE03-04397 Metodologia da Análise Econômica
FCE03-04521 Técnicas de Pesquisa em Economia
FCE03-06874 Economia e Sociedade
FCE03-06957 Formação Econômica do Brasil
FCE03-06958 Pensamento Econômico
FCE03-06959 Economia Política
FCE03-06963 Concorrência, Inovação e Progresso Técnico
FCE03-06964 Economia Industrial
FCE03-06965 Economia Institucional
FCE03-06966 Globalização e Formação de Blocos Econômicos
FCE03-06967 Organização do Estado Contemporâneo
FCE03-06968 Padrões de Capitalismo: Modelo Asiático
FCE03-06969 Economia Agrária
FCE03-06970 Tópicos em Economia Ambiental
FCE03-06971 Economia do Trabalho
FCE03-06972 Banco e Inovações Financeiras
FCE03-06973 Tópicos em Economia Urbana e Regional
FCE03-06974 Tópicos em Economia Política
FCE03-06975 Tópicos em Economia Brasileira Contemporânea
FCE03-06978 Monografia II – DEE
FCE03-06981 Economia Brasileira de Contemporânea

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /2004)

0

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE QUANTITATIVA.

FCE02-02081 Análise de Investimentos I
FCE02-04565 Introdução à Economia I
FCE02-04623 Introdução à Economia II
FCE02-06942 Elaboração e Avaliação de Projetos
FCE02-06943 Métodos Econométricos
FCE02-06944 Métodos Quantitativos em Economia
FCE02-06945 Análise de Investimentos II
FCE02-06946 Modelagem Financeira
FCE02-06947 Análise de Risco e Decisão
FCE02-06948 Planejamento e Estratégia das Empresas
FCE02-06951 Finanças Corporativas
FCE02-06952 Teoria das Opções
FCE02-06953 Finanças Internacionais
FCE02-06954 Teoria dos Jogos
FCE02-06977 Monografia II – DAQ
FCE02-06979 Planejamento de Marketing
FCE02-06985 Análise e Formação de Cursos

FCE02- Análise e Elaboração de Projetos Turísticos

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /2004)

0

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE ECONÔMICA.

FCE01-03692 Teoria Microeconômica II
FCE01-03765 Teoria Microeconômica III
FCE01-03920 Teoria Macroeconômica I
FCE01-03960 Teoria Macroeconômica II
FCE01-04026 Teoria Macroeconômica III
FCE01-05061 Economia Monetária
FCE01-05158 Economia do Setor Público I
FCE01-05200 Desenvolvimento Sócio-Econômico I
FCE01-05227 Economia Internacional III
FCE01-05261 Política e Planejamento Econômico I
FCE01-05306 Economia Internacional IV
FCE01-05404 Economia do Setor Público II
FCE01-05444 Desenvolvimento Sócio-Econômico II
FCE01-05491 Política e Planejamento Econômico II
FCE01-05573 Contabilidade Social
FCE01-05830 Economia da Educação
FCE01-05864 Microeconomia Aplicada
FCE01-06876 Teoria Microeconômica I
FCE01-06879 Tópicos em Comércio Internacional
FCE01-06933 Tópicos em Economia Monetária
FCE01-06934 Tópicos em Teoria Econômica
FCE01-06935 Economia de Empresas I
FCE01-06937 Economia de Empresas II
FCE01-06938 Aplicativos do Mercado Financeiro
FCE01-06939 Teoria das Decisões Financeiras I
FCE01-06941 Teoria das Decisões Financeiras II
FCE01-06960 Economia do Desenvolvimento Comparado
FCE01-06976 Monografia II - DAE

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 001 /2004)

0

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO DEPARTAMENTO DE TURISMO

FCE Teoria Geral do Turismo I
FCE Teoria Geral do Turismo II
FCE Teoria Geral do Turismo III
FCE Agenciamento Turístico
FCE Direito e Legislação em Turismo
FCE Ética e Turismo
FCE Ecoturismo
FCE Gestão de Empresas de Turismo I
FCE Gestão de Empresas de Turismo II
FCE Gestão dos Meios de Hospedagem
FCE Gestão de Pessoas e Desenvolvimento de Recursos Humanos no Setor Turístico
FCE Gestão de Alimentos e Bebidas
FCE Organização de Roteiros
FCE Planejamento e Organização do Turismo I
FCE Planejamento e Organização do Turismo II
FCE Sistema de Transportes em Turismo
FCE Turismo com Base Local
FCE Turismo e Meio Ambiente
FCE Estágio Externo em Turismo (estágio)
FCE Monografia